2

[image: image1.jpg]



АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО – 

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ГОРОД ЗЕЛЕНОГОРСК 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	08.12.2025
	г. Зеленогорск                                   
	                       263-п

	
	
	


О внесении изменений в постановление

Администрации ЗАТО г. Зеленогорска

от 25.11.2021 № 171-п «Об утверждении 

муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами города 

Зеленогорска»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком формирования и реализации муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации ЗАТО                    г. Зеленогорска от 06.11.2015 № 275-п, руководствуясь Уставом города Зеленогорска Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от 25.11.2021 № 171-п «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами города Зеленогорска» изменения, изложив приложение в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026 и подлежит опубликованию в газете «Панорама».
Глава ЗАТО г. Зеленогорск

  



      В.В. Терентьев
Приложение

к постановлению Администрации

ЗАТО г. Зеленогорск

от   08.12.2025  №  263-п
Приложение

к постановлению Администрации

ЗАТО г. Зеленогорск

от  25.11.2021  №  171-п
ПАСПОРТ

муниципальной программы

	1.
	Наименование муниципальной программы
	Управление муниципальными финансами города Зеленогорска (далее – муниципальная программа)

	2.
	Основания для разработки муниципальной программы
	Перечень муниципальных программ города Зеленогорска, утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г.  Зеленогорск от 18.08.2023 № 172-п

	3.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Финансовое управление Администрации ЗАТО     г. Зеленогорск (далее – Финансовое управление)

	4.
	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	5.
	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы
	1. Подпрограмма 1 «Управление муниципальным долгом города Зеленогорска» (далее - подпрограмма 1).

2. Подпрограмма 2 «Организация и осуществление внутреннего муниципального
финансового контроля и контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд» (далее - подпрограмма 2).
3. Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» (далее -  подпрограмма 3). 

Отдельные мероприятия муниципальной программы отсутствуют.

	6.
	Цели муниципальной программы
	Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы города Зеленогорска, повышение качества и прозрачности управления муниципальными финансами

	7.
	Задачи муниципальной программы
	1. Эффективное управление муниципальным долгом города Зеленогорска.

2. Обеспечение осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений, а также контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее – контроль в сфере закупок).

3. Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий, а также повышение эффективности расходов местного бюджета.

	8.
	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	01.01.2022 – 31.12.2028

	9.
	Перечень целевых показателей и показателей результативности муниципальной программы
	Приведен в приложении № 1 к муниципальной программе

	10.
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем бюджетных ассигнований за счет средств местного бюджета на реализацию муниципальной программы составляет 104 680,4 тыс. рублей, в том числе по годам реализации муниципальной программы:

2026 год – 28 323,7 тыс. рублей; 
2027 год – 34 989,0 тыс. рублей;
2028 год – 41 367,7 тыс. рублей.


1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы

социально-экономического развития города Зеленогорска, 
цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы
1.1. Эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными финансами является базовым условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, развития социальной сферы и достижения других стратегических целей социально-экономического развития города Зеленогорска.

Муниципальная программа имеет существенные отличия от большинства других муниципальных программ города. Она является «обеспечивающей», то есть ориентирована (через развитие правового регулирования) на создание общих для всех участников бюджетного процесса условий и механизмов их реализации.

Управление муниципальными финансами в городе исторически было ориентировано на приоритеты социально-экономического развития, обозначенные на федеральном, краевом и муниципальном уровнях. 
С учетом вышеизложенного возрастает роль эффективного бюджетного планирования, ориентированного на результат. Планирование расходов бюджета программно-целевым методом во взаимоувязке с финансовым обеспечением деятельности бюджетных учреждений через механизм муниципальных заданий должно обеспечить предоставление большего объема муниципальных услуг населению за прежний объем финансирования. При этом качество оказания муниципальных услуг не должно снижаться.
Важную роль в организации бюджетного процесса на современном этапе развития занимает система внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок, способная своевременно выявлять и, самое главное, предотвращать бюджетные правонарушения.
Основной целью бюджетной политики является обеспечение устойчивости местного бюджета и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом. 
1.2. Целью муниципальной программы является обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы города Зеленогорска, повышение качества и прозрачности управления муниципальными финансами.
1.3. Реализация муниципальной программы направлена на достижение следующих задач:
1.3.1. Эффективное управление муниципальным долгом города Зеленогорска.
1.3.2. Обеспечение осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений, а также контролю в сфере закупок.
1.3.3. Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий, а также повышение эффективности расходов местного бюджета.

Развитие сферы управления муниципальными финансами обеспечит рост бюджетного потенциала, долгосрочную устойчивость и сбалансированность бюджетной системы города Зеленогорска, повышение результативности ее функционирования, расширение возможностей местного бюджета для активного развития общественной инфраструктуры и повышения качества жизни населения.
1.4. Реализация муниципальной программы осуществляется в период с 01.01.2022 по 31.12.2028.
2. Перечень целевых показателей и показателей результативности муниципальной программы
Перечень целевых показателей и показателей результативности приведен в приложении № 1 к муниципальной программе.

3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

3.1. Информация о распределении планируемых объемов финансирования по подпрограммам муниципальной программы приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

3.2. Информация о распределении планируемых объемов финансирования муниципальной программы по источникам финансирования приведена в приложении № 3 к муниципальной программе.

4. Механизм реализации мероприятий муниципальной программы

Отдельные мероприятия муниципальной программы отсутствуют.
5. Подпрограммы муниципальной программы
Подпрограммы муниципальной программы с указанием сроков реализации представлены в приложениях № 4 - 6 к муниципальной программе.

Приложение № 1

к муниципальной программе «Управление муниципальными финансами города Зеленогорска»

Перечень целевых показателей и показателей результативности

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами города Зеленогорска» 
	№ п/п
	Наименование цели, 
задач, целевых показателей, 

показателей результативности 
	Единица
измерения
	Источник 
информации
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1.
	Цель: Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы города Зеленогорска, повышение качества и прозрачности управления муниципальными финансами     

	1.1.
	Целевой показатель 1:

Доля расходов на обслуживание муниципального долга в объеме расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	процент
	Решения Совета депутатов ЗАТО       

 г. Зеленогорск об исполнении местного бюджета, о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период
	<=15
	<=15
	<=15
	<=15
	<=15

	1.2.
	Целевой показатель 2:

Доля расходов местного бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ
	процент
	Годовой отчет об исполнении бюджета
	>= 95
	>= 95
	>= 95
	>= 95
	>= 95

	1.3.
	Целевой показатель 3:

Соотношение количества фактически проведенных контрольных мероприятий к количеству запланированных
	процент
	Отчет о контрольно-ревизионной работе отдела учета, отчетности и контроля Финансового управления
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Задача 1: Эффективное управление муниципальным долгом города Зеленогорска

	2.1.
	Подпрограмма 1 «Управление муниципальным долгом города Зеленогорска»

	2.1.1.
	Показатель результативности 1:

Отношение муниципального долга к доходам местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений
	процент

	Решения Совета

депутатов ЗАТО 

г. Зеленогорск об исполнении местного бюджета, о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период
	<= 100
	<= 100
	<= 50
	<= 50
	<= 50

	2.1.2.
	Показатель результативности 2:

Доля расходов на обслуживание муниципального
долга в объеме расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	процент
	Решения Совета

депутатов ЗАТО

г. Зеленогорск об исполнении местного бюджета, о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период
	<= 15
	<= 15
	<= 15
	<= 15
	<= 15

	2.1.3.
	Показатель результативности 3:

Просроченная задолженность по долговым обязательствам 
	тыс. рублей
	Муниципальная долговая книга города Зеленогорска
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Задача 2: Обеспечение осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений, а также контролю в сфере закупок 

	3.1.
	Подпрограмма 2 «Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд» 

	3.1.1.
	Показатель результативности 1:

Соотношение количества начатых контрольных мероприятий в отчетном году к количеству запланированных
	процент
	Отчет о выполнении плана контрольной деятельности Финансового управления по итогам года
	100
	100
	100
	100
	100

	3.1.2.
	Показатель результативности 2:

Соотношение поступившей суммы администрируемых доходов местного бюджета в части денежных взысканий, налагаемых в возмещение ущерба, причиненного в результате неправомерного или нецелевого использования бюджетных средств (в части местного бюджета), от предписанной к возмещению в текущем году (без учета оспариваемых сумм)*
	процент
	Отчет о выполнении плана контрольной деятельности Финансового управления по итогам года 
	100
	100
	100
	100
	100

	4.
	Задача 3: Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий, а также повышения эффективности расходов местного бюджета 

	4.1.
	Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия»

	4.1.1.
	Показатель результативности 1:

Доля расходов местного бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ 
	процент
	Годовой отчет об исполнении местного бюджета
	>= 95
	>= 95
	>= 95
	>= 95
	>= 95

	4.1.2.
	Показатель результативности 2:

Обеспечение исполнения расходных обязательств муниципального образования
	процент
	Годовой 
отчет об исполнении местного бюджета
	>= 95
	>= 95
	>= 95
	>= 95
	>= 95

	4.1.3.
	Показатель результативности 3:

Исполнение местного бюджета по налоговым и неналоговым доходам к прогнозному значению, утвержденному решением Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск
	процент
	Годовой отчет об исполнении местного бюджета
	
	
	 90 -110
	90 -110
	 90 -110

	4.1.4.
	Показатель результативности 4:

Отношение дефицита местного бюджета к общему годовому объему доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений
	процент
	Годовой отчет об исполнении местного бюджета
	
	
	<=5
	<=5
	<=5

	4.1.5.
	Показатель результативности 5:

Наполнение и поддержание в актуальном состоянии рубрики «Открытый бюджет» на официальном сайте Администрации ЗАТО            г. Зеленогорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее- официальный сайт)
	процент
	Официальный сайт 

	100
	100
	100
	100
	100

	4.1.6.
	Показатель результативности 6:

Подготовка информации о местном бюджете и отчёте о его исполнении в компактной и доступной для широкого круга пользователей форме 
	процент
	Официальный сайт 

	100
	100
	100
	100
	100

	           * При отсутствии сумм, предписанных к возмещению в текущем году, данные по показателю следует считать равным 100%


Приложение № 2

к муниципальной программе «Управление муниципальными финансами города Зеленогорска»

Информация о распределении планируемых объемов финансирования по подпрограммам, отдельным мероприятиям муниципальной программы «Управление муниципальными финансами города Зеленогорска»

	№ п/п
	Статус (муниципальная программа, подпрограмма, отдельное мероприятие программы)
	Наименование программы, подпрограммы, отдельного мероприятия программы
	Наименование

главного распорядителя средств местного бюджета
(ГРБС)
	Код бюджетной классификации
	Планируемые объемы финансирования 
(тыс. руб.)

	
	
	
	
	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	Итого за 2026 – 2028 годы

	1.
	Муниципальная программа
	Управление муниципальными финансами города Зеленогорска
	всего расходные обязательства по программе, в том числе:
	Х
	Х
	0500000000
	Х
	28 323,7
	34 989,0
	41 367,7
	104 680,4

	
	
	
	Финансовое управление
	005
	Х
	Х
	Х
	28 323,7
	34 989,0
	41 367,7
	104 680,4

	1.1.
	Подпрограмма 1

	Управление муниципальным долгом города Зеленогорска
	всего расходные обязательства по подпрограмме, в том числе
	Х
	Х
	0510000000
	Х
	6 522,0
	13 187,3
	19 566,0
	39 275,3

	
	
	
	Финансовое управление 
	005
	1301
	0510080060
	730
	6 522,0
	13 187,3
	19 566,0
	39 275,3

	1.2.
	Подпрограмма 2
	Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	всего расходные обязательства по подпрограмме, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	Финансовое управление 
	005
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	Подпрограмма 3
	Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия
	всего расходные обязательства по подпрограмме, в том числе:
	Х
	Х
	0530000000
	Х
	21 801,7
	21 801,7
	21 801,7
	65 405,1

	
	
	
	Финансовое управление
	005
	0106
	0530080210
	120

240
	20 310,5
1 491,2
	20 310,5

1 491,2
	20 310,5
1 491,2
	60 931,5
4 473,6


Приложение № 3

к муниципальной программе «Управление муниципальными финансами города Зеленогорска»

Информация о распределении планируемых объемов финансирования муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами города Зеленогорска» по источникам финансирования
	№ п/п
	Статус

(программа, подпрограмма, отдельные мероприятия программы)
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы программы, отдельного мероприятия программы
	Источник 
финансирования
	Планируемые объемы финансирования (тыс. руб.)

	
	
	
	
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	Итого за 

2026 – 2028 годы

	1.
	Муниципальная программа
	Управление муниципальными финансами города Зеленогорска
	Всего                    
	28 323,7
	34 989,0
	41 367,7
	104 680,4

	
	
	
	в том числе:       
	
	
	
	

	
	
	
	федеральный бюджет 
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	краевой бюджет           
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	местный бюджет
	28 323,7
	34 989,0
	41 367,7
	104 680,4

	
	
	
	внебюджетные источники                 
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Подпрограмма 1
	Управление муниципальным долгом города Зеленогорска
	Всего                    
	6 522,0
	13 187,3
	19 566,0
	39 275,3

	
	
	
	в том числе:             
	
	
	
	

	
	
	
	федеральный бюджет 
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	краевой бюджет           
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	местный бюджет
	6 522,0
	13 187,3
	19 566,0
	39 275,3

	
	
	
	внебюджетные источники 
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Подпрограмма 2
	Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Всего                    
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	в том числе:             
	
	
	
	

	
	
	
	федеральный бюджет 
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	краевой бюджет           
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	внебюджетные источники                 
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	Подпрограмма 3
	Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия
	Всего                    
	21 801,7
	21 801,7
	21 801,7
	65 405,1

	
	
	
	в том числе:             
	
	
	
	

	
	
	
	федеральный бюджет 
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	краевой бюджет           
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	местный бюджет
	21 801,7
	21 801,7
	21 801,7
	65 405,1

	
	
	
	внебюджетные источники                 
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0


Приложение № 4

к муниципальной программе «Управление муниципальными финансами города Зеленогорска»

Паспорт 

подпрограммы 1 муниципальной программы

	1.
	Наименование подпрограммы
	Управление муниципальным долгом города Зеленогорска (далее – подпрограмма)

	2.
	Наименование муниципальной программы, в рамках которой реализуется подпрограмма
	Управление муниципальными финансами города Зеленогорска

	3.
	Исполнители подпрограммы
	Финансовое управление

	4.
	Цель 
подпрограммы
	Эффективное управление муниципальным долгом города Зеленогорска (далее – муниципальный долг)

	5.
	Задачи подпрограммы

	1.  Сохранение объема и структуры муниципального долга на экономически безопасном уровне.

2.  Соблюдение ограничений по объему муниципального долга и расходам на его обслуживание, установленных законодательством.
3.  Обслуживание муниципального долга.

	6.
	Показатели результативности

подпрограммы 
	1.  Отношение муниципального долга к доходам местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

2.  Доля расходов на обслуживание муниципального долга в объеме расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
3.  Просроченная задолженность по долговым обязательствам. 

	7.
	Сроки реализации подпрограммы
	01.01.2022 – 31.12.2028

	8.
	Объемы и источники финансирования подпрограммы 
	Общий объем бюджетных ассигнований за счет средств местного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы составляет         39 275,3 тыс. рублей, в том числе по годам реализации подпрограммы:

2026 год – 6 522,0 тыс. рублей; 

2027 год – 13 187,3 тыс. рублей;
2028 год – 19 566,0 тыс. рублей.


1. Постановка общегородской проблемы и обоснование необходимости разработки подпрограммы 
1.1. Долговая политика города Зеленогорска (далее – долговая политика) является неотъемлемой частью финансовой политики города Зеленогорска. Эффективное управление муниципальным долгом означает не только своевременное обслуживание долговых обязательств, но и проведение рациональной долговой политики, направленной на сохранение объема и структуры муниципального долга на экономически безопасном уровне при соблюдении ограничений, установленных законодательством.

1.2. В период реализации подпрограммы одновременно несколько факторов будут определять формы и масштабы муниципальных заимствований:

1.2.1. Прогнозируется дефицит местного бюджета в каждом году бюджетного цикла. Источником финансирования дефицита местного бюджета предусмотрены муниципальные заимствования, что, в свою очередь, приведет к росту объема внутреннего муниципального долга. 
1.2.2. Риски для устойчивости бюджетной системы города создаёт неравномерное поступление в местный бюджет доходов, что зависит от установленных законодательством сроков уплаты налогов. Этот фактор влияет на вероятность возникновения временных кассовых разрывов.
1.3. В целях минимизации расходов на обслуживание долговых обязательств в качестве инструментов для реализации долговой политики в 2022 – 2028 годах планируется:

1.3.1. Продолжить практику привлечения краткосрочных банковских кредитов на срок до 1 года. 
1.3.2. Использовать в целях покрытия возникающих кассовых разрывов механизм перечисления в местный бюджет остатков средств со счетов бюджетных учреждений. Данный механизм успешно зарекомендовал себя в предшествующем периоде и позволяет наиболее эффективно использовать бюджетные средства, не создавая дополнительной нагрузки на местный бюджет на обслуживание муниципального долга.
1.3.3. Использовать все возможности замещения кредитов коммерческих банков кредитами, предоставляемыми из краевого бюджета.
          1.4. Использование различных долговых инструментов будет способствовать повышению управляемости муниципальным долгом и обеспечению устойчивости бюджета города.

Приоритет при выборе инструментов заимствований будет отдан заемным средствам с минимальной стоимостью обслуживания. При этом будет учитываться срок пользования заемными средствами и необходимость равномерного распределения долговой нагрузки по годам.
2. Цель, задачи, этапы, сроки выполнения

и показатели результативности подпрограммы 
2.1. Приоритетом муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы является проведение ответственной долговой политики.
2.2. Целью подпрограммы является эффективное управление муниципальным долгом.
2.3. Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

2.3.1. Сохранение объема и структуры муниципального долга на экономически безопасном уровне.
2.3.2. Соблюдение ограничений по объему муниципального долга и расходам на его обслуживание, установленных законодательством.
2.3.3. Обслуживание муниципального долга.

2.4. Исполнителем мероприятий подпрограммы является Финансовое управление.

2.5. Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется на постоянной основе в период с 01.01.2022 по 31.12.2028.

В силу решаемых в рамках подпрограммы задач этапы реализации подпрограммы не выделяются.

2.6. Показателями результативности подпрограммы являются:

2.6.1. Отношение муниципального долга к доходам местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Показатель рассчитывается как отношение объема муниципального долга за соответствующий год к доходам местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений за соответствующий год, представленным в решениях Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск об исполнении местного бюджета, а также о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Показатель измеряется в процентах.

2.6.2. Доля расходов на обслуживание муниципального долга в объеме расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Показатель рассчитывается как отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга за соответствующий год к объему расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации за соответствующий год, представленным в решениях Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск об исполнении местного бюджета, а также о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Показатель измеряется в процентах.

2.6.3. Просроченная задолженность по долговым обязательствам города.

Сведения о наличии просроченной задолженности за соответствующий год доступны в муниципальной долговой книге. Показатель измеряется в рублях.

3. Механизм реализации подпрограммы 
3.1. Реализацию мероприятий подпрограммы осуществляет Финансовое управление.
3.2. В рамках решения задач подпрограммы реализуются четыре основных мероприятия:

3.2.1. Разработка программы муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год и плановый период.

Реализация указанного мероприятия осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в городе Зеленогорске, утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск.

Проект программы муниципальных внутренних заимствований разрабатывается на основе показателей проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.2.2. Мониторинг состояния объема муниципального долга и расходов на его обслуживание на предмет соответствия ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Реализация указанного мероприятия позволит обеспечить соблюдение бюджетных ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, по предельному объему муниципального долга, предельному объему заимствований, объему расходов на обслуживание муниципального долга, дефициту местного бюджета. Ограничения должны соблюдаться при утверждении местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, отчета о его исполнении и внесении изменений в местный бюджет на очередной финансовый год и плановый период.

3.2.3. Планирование расходов на обслуживание муниципального долга.

В связи с необходимостью обеспечения финансирования дефицита местного бюджета через осуществление заимствований возникают соответственно расходы на обслуживание муниципального долга. 

Данное мероприятие предполагает планирование расходов местного бюджета в объеме, необходимом для полного и своевременного исполнения долговых обязательств по выплате процентных платежей по муниципальному долгу.

Расходные обязательства города Зеленогорска по обслуживанию муниципального долга возникают в результате заключения соглашений о предоставлении из краевого бюджета бюджетных кредитов и кредитных договоров с коммерческими банками.

3.2.4. Соблюдение сроков исполнения долговых обязательств города.

Реализация данного мероприятия предполагает своевременное исполнение всех принятых городом Зеленогорском долговых обязательств и, как следствие, отсутствие просроченной задолженности, включенной в муниципальную долговую книгу.

4. Управление и контроль реализации подпрограммы 
4.1. Текущий контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляется Финансовым управлением посредством ежеквартального мониторинга реализации муниципальной программы в сроки и по форме, установленные Порядком формирования и реализации муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации ЗАТО                           г. Зеленогорск.
4.2. Контроль за целевым и эффективным расходованием средств местного бюджета осуществляют органы государственного и муниципального финансового контроля. 
5. Оценка социально-экономической эффективности подпрограммы
5.1.
Ожидаемыми социально-экономическими результатами решения задач подпрограммы являются:

5.1.1. Обеспечение покрытия дефицита местного бюджета за счет заемных средств. 

5.1.2. Соответствие объема муниципального долга и расходов на его обслуживание ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации. 
5.1.3. Обслуживание муниципального долга.
5.1.4. Отсутствие выплат из местного бюджета, связанных с несвоевременным исполнением долговых обязательств.
6. Система мероприятий подпрограммы 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объемов средств на их реализацию и ожидаемых результатов приведен в приложении к настоящей подпрограмме.
Приложение 

к подпрограмме «Управление муниципальным долгом города Зеленогорска»

Перечень мероприятий подпрограммы 
«Управление муниципальным долгом города Зеленогорска»
с указанием объемов средств на их реализацию и ожидаемых результатов
	№ п/п
	Наименование цели, задач, мероприятий подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы 
(тыс. руб.)
	Ожидаемый результат от реализации подпрограммного мероприятия (в натуральном выражении)

	
	
	
	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2026 год
	2027 
год
	2028 год
	Итого на 2026 – 2028 годы
	

	1.
	Цель подпрограммы: Эффективное управление муниципальным долгом города Зеленогорска

	1.1.
	Задача 1: Сохранение объема и структуры муниципального долга на экономически безопасном уровне

	1.1.1.
	Разработка программы муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год и плановый период
	Финансовое управление
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Обеспечение покрытия дефицита местного бюджета за счет заемных средств (100 %)

	1.2.
	Задача 2: Соблюдение ограничений по объему муниципального долга и расходам на его обслуживание, установленных законодательством

	1.2.1.
	Мониторинг состояния объема муниципального долга и расходов на его обслуживание на предмет соответствия ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации
	Финансовое управление 
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Соответствие объема муниципального долга и расходов на его обслуживание ограничениям, установленным

Бюджетным кодексом Российской Федерации

	1.3.
	Задача 3: Обслуживание муниципального долга

	1.3.1.
	Планирование расходов на обслуживание муниципального долга 
	Финансовое управление 
	005
	1301
	0510080060
	730
	6 522,0
	13 187,3
	19 566,0
	39 275,3
	Обслуживание муниципального долга (100 %)

	1.3.2.
	Соблюдение сроков исполнения долговых обязательств города Зеленогорска
	Финансовое управление
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Отсутствие выплат из местного бюджета, связанных с несвоевременным исполнением долговых обязательств (0)

	2.
	В том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.
	Финансовое управление
	
	005
	Х
	Х
	Х
	6 522,0
	13 187,3
	19 566,0
	39 275,3
	


Приложение № 5

к муниципальной программе «Управление муниципальными финансами города Зеленогорска»

Паспорт 

подпрограммы 2 муниципальной программы

	1.
	Наименование подпрограммы
	Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее – подпрограмма)

	2.
	Наименование муниципальной программы, в рамках которой реализуется подпрограмма
	Управление муниципальными финансами города Зеленогорска

	3.
	Исполнители подпрограммы
	Финансовое управление

	4.
	Цель 
подпрограммы
	Обеспечение осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений, а также контролю в сфере закупок

	5.
	Задачи подпрограммы
	1.  Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля за соблюдением законодательства в сфере бюджетных правоотношений и контроля в сфере закупок.
2.  Повышение результативности внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок.

	6.
	Показатели результативности подпрограммы
	1.Соотношение количества начатых контрольных мероприятий в отчетном году к количеству запланированных.
2. Соотношение поступившей суммы администрируемых доходов местного бюджета в части денежных взысканий, налагаемых в возмещение ущерба, причиненного в результате неправомерного или нецелевого использования бюджетных средств (в части местного бюджета), от суммы, предписанной к возмещению в текущем году (без учета оспариваемых сумм).

	7.
	Сроки реализации подпрограммы
	01.01.2022 – 31.12.2028

	8.
	Объемы и источники финансирования подпрограммы 
	Реализация данной подпрограммы не требует финансового обеспечения


1. Постановка общегородской проблемы и обоснование необходимости разработки подпрограммы 
1.1. Финансовое управление является функциональным органом Администрации ЗАТО г. Зеленогорск, уполномоченным на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок.

1.2. В числе основных принципов бюджетной системы Российской Федерации Бюджетным кодексом Российской Федерации определены:

· эффективность использования бюджетных средств;
· достоверность бюджета;
· адресность и целевой характер бюджетных средств;
· подведомственность расходов бюджетов.

Вместе с тем участниками бюджетного процесса на разных этапах допускаются нарушения установленных принципов: не достигаются заданные результаты; отчеты об исполнении бюджета содержат недостоверные сведения; бюджетные средства используются с нарушением положений бюджетного законодательства, в том числе не на указанные цели.
1.3. Ключевыми задачами, вытекающими из стратегических целей в области экономики и финансов, являются повышение качества формирования и исполнения бюджетов, обеспечение прозрачности и открытости муниципальных финансов. 
1.4. Законодательство Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг регулирует отношения, направленные на обеспечение государственных и муниципальных нужд, в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок, обеспечения гласности и прозрачности осуществления закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок.
1.5. Перед муниципальным образованием стоит задача развития системы муниципального контроля, ориентированной на оценку эффективности бюджетных расходов, способной своевременно выявлять и, самое главное, предотвращать нарушения законодательства. Решить поставленную задачу планируется в том числе и посредством реализации подпрограммы. 
1.6. В рамках исполнения подпрограммы планируется более четкое определение направлений внутреннего муниципального финансового контроля, переориентация на контроль за результатами использования бюджетных средств.

Основное внимание уделяется контролю за соблюдением принципа эффективности использования бюджетных средств.
2. Цель, задачи, этапы, сроки выполнения

и показатели результативности подпрограммы 
2.1. Целью подпрограммы является обеспечение осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений, а также контролю в сфере закупок.
2.2. Задачами подпрограммы являются:

2.2.1. Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля за соблюдением законодательства в сфере бюджетных правоотношений и контроля в сфере закупок.
2.2.2. Повышение результативности внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок.
2.3. Оценка реализации подпрограммы будет производиться по следующим показателям результативности:

2.3.1. Соотношение количества начатых контрольных мероприятий в отчетном году к количеству запланированных.

2.3.2. Соотношение поступившей суммы администрируемых доходов местного бюджета в части денежных взысканий, налагаемых в возмещение ущерба, причиненного в результате неправомерного или нецелевого использования бюджетных средств (в части местного бюджета), от суммы, предписанной к возмещению в текущем году (без учета оспариваемых сумм).
3. Механизм реализации подпрограммы 
1.1. Исполнителем подпрограммы является Финансовое управление. 
1.2. Решение поставленных задач осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых контрольных мероприятий.
1.3. Плановые контрольные мероприятия осуществляются на основании планов контрольных мероприятий.

1.4. В рамках решения задач подпрограммы реализуются три основных мероприятия:

1.4.1. Проведение плановых и внеплановых контрольных мероприятий.

1.4.2. Направление объектам контроля актов, заключений, представлений и (или) предписаний, применение бюджетных мер принуждения, направление материалов проверок в правоохранительные органы.

1.5. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся по мотивированному обращению, требованию или поручению Администрации ЗАТО г. Зеленогорск, правоохранительных органов, а также в иных случаях, предусмотренных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также в случае необходимости проведения встречной проверки. 
1.6. Реализация данной подпрограммы не требует финансового обеспечения.

1.7. В реализации подпрограммы участвуют муниципальные служащие Финансового управления на принципах распределения должностных обязанностей между ними.
4. Управление и контроль реализации подпрограммы 
Текущий контроль реализации подпрограммы осуществляется Финансовым управлением посредством ежеквартального мониторинга реализации муниципальной программы в сроки и по форме, установленные Порядком формирования и реализации муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорск.

5. Оценка социально-экономической эффективности подпрограммы 
5.1. Развитие и совершенствование всех видов контроля позволят повысить эффективность деятельности муниципальных учреждений, снизить риски совершения ошибок и нарушений, повысить ответственность руководителей учреждений за нарушения бюджетного законодательства, невыполнение муниципальных заданий, нарушения законодательства в сфере закупок.
5.2. В ходе реализации подпрограммы планируется достижение следующих результатов:

5.2.1.
Минимизация фактов нецелевого использования бюджетных средств (не более 5 % от объёма собственных доходов местного бюджета).


5.2.2. Возврат в местный бюджет израсходованных не по целевому назначению бюджетных средств, неправомерно или неэффективно израсходованных бюджетных средств (100 %).
6. Система мероприятий подпрограммы 

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении к настоящей подпрограмме.
Приложение 

к подпрограмме «Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»

Перечень мероприятий подпрограммы 

«Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд» 

с указанием объемов средств на их реализацию и ожидаемых результатов

	№ п/п
	Наименование цели, задач, мероприятий подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы 
(тыс. руб.)
	Ожидаемый результат от реализации подпрограммного мероприятия (в натуральном выражении)

	
	
	
	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	Итого на 2026 – 2028  годы
	

	1.
	Цель подпрограммы: Обеспечение осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений, а также контролю в сфере закупок


	1.1.
	Задача 1: Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля за соблюдением законодательства в сфере бюджетных правоотношений и контроля в сфере закупок 


	1.1.1.
	Проведение плановых и внеплановых контрольных мероприятий
	Финансовое управление
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Минимизация фактов нецелевого использования бюджетных средств (не более 5 % от объема собственных доходов местного бюджета)

	1.2.
	Задача 2: Повышение результативности внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок

	1.2.1.
	Направление объектам контроля актов, заключений, представлений и (или) предписаний, применение бюджетных мер принуждения, направление материалов проверок в правоохранительные органы
	Финансовое управление
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Возврат в местный бюджет израсходованных не по целевому назначению, неправомерно или неэффективно использованных бюджетных средств (100 %)

	2.
	В том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.
	Финансовое управление
	
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	


Приложение № 6

к муниципальной программе «Управление муниципальными финансами города Зеленогорска»

Паспорт 

подпрограммы 3 муниципальной программы

	1.
	Наименование подпрограммы
	Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия (далее – подпрограмма)

	2.
	Наименование муниципальной программы, в рамках которой реализуется подпрограмма
	Управление муниципальными финансами города Зеленогорска 

	3.
	Исполнители подпрограммы
	Финансовое управление

	4.
	Цель 
подпрограммы
	Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий, а также повышения эффективности расходов местного бюджета

	5.
	Задачи подпрограммы

	1.  Повышение качества планирования и управления муниципальными финансами, развитие программно-целевых принципов формирования местного бюджета, а также содействие совершенствованию кадрового потенциала муниципальной финансовой системы города Зеленогорска.
2.  Обеспечение доступа для граждан к информации о местном бюджете и бюджетном процессе в компактной и доступной форме.

	6.
	Показатели результативности подпрограммы
	1. Доля расходов местного бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ.

2. Обеспечение исполнения расходных обязательств муниципального образования.

3. Исполнение местного бюджета по налоговым и неналоговым доходам к прогнозному значению, утвержденному решением Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск.
4. Отношение дефицита местного бюджета к общему годовому объему доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
5. Наполнение и поддержание в актуальном состоянии рубрики «Открытый бюджет» на официальном сайте.

6. Подготовка информации о местном бюджете и отчёте о его исполнении в компактной и доступной для широкого круга заинтересованных пользователей форме.

	7.
	Сроки реализации подпрограммы
	01.01.2022 – 31.12.2028

	8.
	Объемы и источники финансирования подпрограммы 
	Общий объем бюджетных ассигнований за счет средств местного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы составляет      65 405,1 тыс. рублей, в том числе по годам реализации подпрограммы:

2025 – 21 801,7 тыс. рублей; 

2026 – 21 801,7 тыс. рублей;
2027 – 21 801,7 тыс. рублей.


1. Постановка общегородской проблемы и обоснование необходимости разработки подпрограммы 
1.1. Эффективное и прозрачное управление муниципальными финансами является базовым условием для повышения уровня и качества жизни населения города, устойчивого роста экономики на основе стабильного функционирования и развития бюджетной системы.


В настоящее время в сфере руководства и управления финансовыми ресурсами города Зеленогорска имеется ряд недостатков, ограничений и нерешенных проблем, в том числе:   

· сохранение условий и стимулов для неоправданного увеличения бюджетных расходов при низкой мотивации главных распорядителей средств местного бюджета к формированию приоритетов и оптимизации бюджетных расходов;

· слабая взаимосвязанность с бюджетным процессом инструментов бюджетирования, ориентированного на результат;

· недостаточная вовлеченность гражданского общества в обсуждение целей и результатов использования бюджетных средств.


В целом действующая в настоящее время в городе система муниципальных финансов сложилась в результате активных процессов реформирования сферы бюджетных отношений в последние годы.
Основными результатами реализации бюджетных реформ стали:
· переход от годового к среднесрочному финансовому планированию, утверждению местного бюджета на трехлетний период;
· поэтапное внедрение и интеграция инструментов бюджетирования, ориентированного на результаты (муниципальные программы, реестры расходных обязательств, муниципальные задания), совершенствование процедур бюджетного процесса в городе Зеленогорске, включая взаимную стыковку всех инструментов бюджетирования, ориентированного на результат;
· формирование системы муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

· создание системы мониторинга и оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств местного бюджета;

· обеспечение обязательного публичного обсуждения проектов решений Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск об утверждении местного бюджета города Зеленогорска и годового отчета о его исполнении.
С 1 января 2018 года введена централизованная автоматизированная система управления финансовыми ресурсами краевого бюджета и бюджетов муниципальных образований Красноярского края, позволяющая оптимизировать процесс формирования необходимой отчетности, повышающая ее оперативность и достоверность. 
На максимальном использовании результатов автоматизации, достигнутых органами государственной власти и органами местного самоуправления, основана система государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее система «Электронный бюджет»). Основной целью создания и развития системы «Электронный бюджет» является обеспечение прозрачности, открытости и подотчетности деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также повышение качества финансового менеджмента организаций сектора государственного управления за счет формирования единого информационного пространства и применения информационных и телекоммуникационных технологий в сфере управления общественными финансами, а также предоставление возможности доступа граждан к информации о деятельности организаций сектора государственного управления и в целом публично-правовых образований. С 1 января 2020 года муниципальными образованиями начато информационное наполнение сервисов системы «Электронный бюджет», предоставляющих возможность расширенной аналитической работы с информацией всем заинтересованным пользователям.
Реализация подпрограммы позволит обеспечить устойчивое функционирование и развитие бюджетной системы, бюджетного устройства и бюджетного процесса города, совершенствование кадрового потенциала муниципальной финансовой системы, системы исполнения бюджета и бюджетной отчетности, а также повышение эффективности использования средств местного бюджета.
2. Цель, задачи, этапы, сроки выполнения

и показатели результативности подпрограммы 
2.1. Целью подпрограммы является создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий, а также повышения эффективности расходов местного бюджета.
2.2. Для достижения цели подпрограммы необходимо решить следующие задачи:
2.2.1. Повышение качества планирования и управления муниципальными финансами, развитие программно-целевых принципов формирования бюджета, а также содействие совершенствованию кадрового потенциала муниципальной финансовой системы города Зеленогорска.
2.2.2. Обеспечение доступа для граждан к информации о местном бюджете и бюджетном процессе в компактной и доступной форме.
2.3. Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется на постоянной основе в период с 01.01.2022 по 31.12.2028. В силу решаемых в рамках подпрограммы задач этапы реализации подпрограммы не выделяются.

2.4. Оценка реализации подпрограммы будет производиться по следующим показателям результативности: 
2.4.1. Доля расходов местного бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ.
2.4.2. Обеспечение исполнения расходных обязательств муниципального образования.
2.4.3. Исполнение местного бюджета по налоговым и неналоговым доходам к прогнозному значению, утвержденному решением Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск
2.4.4. Отношение дефицита местного бюджета к общему годовому объему доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
2.4.5. Наполнение и поддержание в актуальном состоянии рубрики «Открытый бюджет» на официальном сайте.
2.4.6. Подготовка информации о местном бюджете и отчёте о его исполнении в компактной и доступной для широкого круга заинтересованных пользователей форме.
3. Механизм реализации подпрограммы 
3.1. Реализацию мероприятий подпрограммы осуществляет Финансовое управление, выбранное в качестве исполнителя подпрограммы, осуществляющего бюджетные полномочия в соответствии с бюджетным законодательством и муниципальными правовыми актами города Зеленогорска.
3.2. В рамках решения задач подпрограммы реализуются следующие мероприятия:
3.2.1. Руководство и управление в сфере установленных функций, в том числе:
3.2.1.1. Внедрение современных механизмов организации бюджетного процесса, совершенствование программно-целевых методов планирования расходов бюджета. 
В соответствии с Положением о бюджетном процессе в городе Зеленогорске, утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО                      г. Зеленогорска (далее – Положение о бюджетном процессе), местный бюджет города Зеленогорска формируется на основе муниципальных программ. Подлежащие реализации с 2024 года 16 муниципальных программ, охватывающих основные сферы муниципального управления, разработаны в соответствии с Порядком формирования и реализации муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорска. 
Министерством финансов Красноярского края в порядке, определенном приказом данного министерства от 31.01.2014 № 10, ежегодно проводится мониторинг и оценка качества управления муниципальными финансами. Оценка производится по следующим группам индикаторов:

1)  организация и осуществление бюджетного процесса в части состояния нормативной правовой базы;
2) индикаторы, характеризующие качество бюджетного планирования и исполнения бюджета;
3) индикаторы, характеризующие качество управления муниципальной собственностью и оказания муниципальных услуг;
4) индикаторы, характеризующие степень прозрачности бюджетного процесса;
5) индикаторы, характеризующие взаимоотношения с муниципальными образованиями;
6) индикаторы, характеризующие открытость бюджетных данных.
Финансовым управлением планируется ежегодно проводить мониторинг данных показателей и обеспечивать проведение мероприятий, направленных на повышение оценки качества управления муниципальными финансами. Данный мониторинг направляется в министерство финансов Красноярского края.

Одними из основных вопросов, решаемых Финансовым управлением в рамках выполнения установленных функций и полномочий, являются:
· подготовка проектов решений Совета депутатов ЗАТО                       г. Зеленогорск о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, о внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО                   г. Зеленогорск о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, об утверждении отчета об исполнении местного бюджета;
· формирование документов для представления на рассмотрение Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск одновременно с проектами решений Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, об утверждении отчета об исполнении местного бюджета;
· определение параметров местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период с учетом различных вариантов сценарных условий;
· выявление рисков возникновения дополнительных расходов при формировании местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.2.1.2. Обеспечение исполнения местного бюджета по доходам и расходам.

Качественная реализация органами местного самоуправления закрепленных за ними полномочий зависит не только от эффективности бюджетного планирования расходов на их реализацию, но и от эффективного механизма исполнения местного бюджета по доходам и расходам. В рамках данного мероприятия будет продолжена деятельность Финансового управления по организации и совершенствованию системы исполнения местного бюджета. Механизм исполнения местного бюджета по доходам и расходам установлен Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе. 
Проводится планомерная работа по обеспечению долгосрочной сбалансированности местного бюджета в рамках реализации плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики города Зеленогорска (далее – План), утверждаемого Главой ЗАТО г. Зеленогорск.

Мероприятия Плана направлены на повышение эффективности управления муниципальными финансами, изыскания внутренних резервов для финансирования всех принятых расходных обязательств и сгруппированы по трем основным разделам: «Мероприятия по росту доходов местного бюджета», «Мероприятия по повышению эффективности расходов бюджета», «Мероприятия по совершенствованию долговой политики».
3.2.1.3. Развитие кадрового потенциала сотрудников путем направления их на обучающие семинары.
Выполнение Финансовым управлением установленных функций и полномочий напрямую зависит от кадрового потенциала сотрудников. В рамках данного мероприятия планируется ежегодное повышение квалификации муниципальных служащих, работающих в Финансовом управлении, по различным направлениям в целях применения полученных знаний в профессиональной деятельности. 
3.2.1.4. Обеспечение формирования и исполнения доходов местного бюджета с учетом информации, полученной в рамках взаимодействия с крупнейшими налогоплательщиками города. 

3.2.1.5. Организация и проведение оценки эффективности налоговых расходов бюджета.

С 2021 года на законодательном уровне закреплена обязанность учета и оценки налоговых расходов, обусловленных предоставлением налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам. 

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от 31.08.2020 № 113-п утверждены Порядок формирования перечня налоговых расходов города Зеленогорска и Порядок оценки налоговых расходов города Зеленогорска с учетом Общих требований к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796.

На Финансовое управление возлагается задача по формированию реестра и итоговой оценки эффективности налоговых расходов города Зеленогорска.
Результаты рассмотрения оценки налоговых расходов учитываются при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики города Зеленогорска.
3.2.1.6. Проведение мониторинга качества финансового менеджмента главных распорядителей средств местного бюджета.

Финансовым управлением ежегодно проводится мониторинг качества финансового менеджмента главных распорядителей средств местного бюджета.
На основании расчетов показателей качества финансового менеджмента главных распорядителей средств местного бюджета Финансовое управление составляет и размещает на официальном сайте результаты оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств местного бюджета, а также составленный сводный рейтинг главных распорядителей средств местного бюджета.
3.2.2. Наполнение и поддержание в актуальном состоянии рубрики «Открытый бюджет» на официальном сайте.

Реализация данного мероприятия осуществляется Финансовым управлением в соответствии с определенным Администрацией ЗАТО            г. Зеленогорск порядком обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления.
В 2023 году в целях повышения открытости бюджетных данных на территории Красноярского края и рейтинга региона среди иных субъектов Российской Федерации внедрены механизмы мониторинга и комплексной оценки уровня открытости бюджетных данных в муниципальных образованиях (статья 15.3 Закона Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», приказ министерства финансов Красноярского края от 01.03.2023 № 27 «Об утверждении Порядка проведения мониторинга и оценки уровня открытости бюджетных данных в муниципальных районах, муниципальных округах и городских округах Красноярского края»). Новые механизмы интегрированы с показателями работы муниципальных образований по повышению финансовой грамотности населения и оценкой качества муниципальных финансов. В предстоящем периоде работа по повышению открытости бюджетных данных на территории города Зеленогорска будет продолжена. 

3.3. Главным распорядителем средств местного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы является Финансовое управление.
4. Управление и контроль реализации подпрограммы 
1.8. Текущий контроль реализации подпрограммы осуществляется Финансовым управлением посредством ежеквартального мониторинга реализации муниципальной программы в сроки и по форме, установленные Порядком формирования и реализации программ.
1.9. Контроль за целевым и эффективным расходованием средств местного бюджета осуществляют органы государственного и муниципального финансового контроля. 

5. Оценка социально-экономической эффективности подпрограммы 
Реализация мероприятий приведет к следующему изменению значений показателей, характеризующих качество планирования и управления муниципальными финансами:
· доля расходов местного бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ (не менее 95 % ежегодно);
· поддержание рейтинга муниципального образования по качеству управления муниципальными финансами не ниже уровня, соответствующего надлежащему качеству (ежегодно);

· обеспечение исполнения расходных обязательств муниципального образования не менее чем на 95 % ежегодно;

· повышение квалификации муниципальных служащих, работающих в Финансовом управлении (не менее 25 % ежегодно);

· исполнение местного бюджета по налоговым и неналоговым доходам к прогнозному значению, утвержденному решением Совета депутатов ЗАТО Зеленогорск (от 90 % до 110 % ежегодно);

· своевременное формирование перечня налоговых расходов города Зеленогорска и проведение оценки эффективности налоговых расходов (не позднее установленных сроков ежегодно);
· периодичность обновления информации, представленной в рубрике «Открытый бюджет» на официальном сайте (100 % ежегодно);
· подготовка информации о местном бюджете и отчёте о его исполнении в компактной и доступной для широкого круга заинтересованных пользователей форме (100 % ежегодно).
6. Система мероприятий подпрограммы 
Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении к настоящей подпрограмме. 
Приложение 

к подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия»

Перечень мероприятий подпрограммы 

«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» 
с указанием объемов средств на их реализацию и ожидаемых результатов

	№ п/п
	Наименование цели, 
задач, мероприятий подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы 
(тыс. руб.)
	Ожидаемый результат от реализации подпрограммного мероприятия (в натуральном выражении)

	
	
	
	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2026 
год
	2027 
год
	2028 

год
	Итого на 2026 – 2028 годы
	

	1.
	Цель подпрограммы: Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий, а также повышения эффективности расходов местного бюджета

	1.1.
	Задача 1: Повышение качества планирования и управления муниципальными финансами, развитие программно-целевых принципов формирования местного бюджета, а также содействие совершенствованию кадрового потенциала муниципальной финансовой системы города Зеленогорска

	1.1.1.
	Руководство и управление в сфере установленных функций, в том числе:
( внедрение современных механизмов организации бюджетного процесса, совершенствование программно-целевых методов планирования расходов бюджета;
	Финансовое управление
	005
	0106
	0530080210
	121

122

129

244
	15 499,1
   130,7
4 680,7
1 491,2
	15 499,1
   130,7

4 680,7
1 491,2
	15 499,1
   130,7

4 680,7
1 491,2
	46 497,3
   392,1
14 042,1
4 473,6
	Доля расходов местного бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ (не менее 95 % ежегодно)

	
	( обеспечение исполнения местного бюджета по доходам и расходам;
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Поддержание рейтинга муниципального образования по качеству управления муниципальными финансами не ниже уровня, соответствующего надлежащему качеству (ежегодно).

Обеспечение исполнения расходных обязательств муниципального образования не менее чем на 95 % ежегодно.

	
	( развитие кадрового потенциала сотрудников путем направления их на обучающие семинары;
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Повышение квалификации муниципальных служащих, работающих в Финансовом управлении (не менее 25 % ежегодно)

	
	( обеспечение формирования и исполнения доходов местного бюджета с учетом информации, полученной в рамках взаимодействия с крупнейшими налогоплательщиками города;
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Исполнение местного бюджета по налоговым и неналоговым доходам к прогнозному значению, утвержденному решением Совета депутатов ЗАТО Зеленогорск (от 90 % до 110 % ежегодно)

	
	- организация и проведение оценки эффективности налоговых расходов бюджета;
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Своевременное формирование перечня налоговых расходов города Зеленогорска и проведение оценки эффективности налоговых расходов (не позднее установленных сроков ежегодно)

	
	- проведение мониторинга качества финансового менеджмента главных распорядителей средств местного бюджета.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Своевременное формирование и размещение на официальном сайте сводного рейтинга главных распорядителей средств местного бюджета по качеству финансового менеджмента и проведение мониторинга качества финансового менеджмента главных распорядителей средств местного бюджета (не позднее установленных сроков ежегодно).

	1.2.
	Задача 2: Обеспечение доступа для граждан к информации о местном бюджете и бюджетном процессе в компактной и доступной форме

	1.2.1.
	Наполнение и поддержание в актуальном состоянии рубрики «Открытый бюджет» на официальном сайте 

	Финансовое управление
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Периодичность обновления информации, представленной в рубрике «Открытый бюджет» на официальном сайте (100 % ежегодно).

Подготовка информации о местном бюджете и отчёте о его исполнении в компактной и доступной для широкого круга заинтересованных пользователей форме (100 % ежегодно). 

	2.
	В том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.
	Финансовое управление
	
	005
	Х
	Х
	Х
	21 801,7
	21 801,7
	21 801,7
	65 405,1
	


